
Delibera n.154 del 10.4.2003  pubblicata dal 14.04.2003 al 29.04.2003 
 
OGGETTO: Modifiche ed integrazioni della deliberazione di Giunta Comunale n.561 del 

21/11/02 avente ad oggetto “Approvazione progetto speciale autofinanziato per 
l’approntamento degli atti amministrativi concernenti la espropriazione delle 
aree comprese nel Piano di Edilizia Economico-Popolare ex art.51, L.n.865/71 e 
Piano di Zona ex lege n.167/62. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
- Vista e richiamata la propria deliberazione n.561 del 21/11/02, esecutiva a sensi di legge, 

con cui fu approvato il progetto di lavoro concernente l’approntamento degli atti 
amministrativi finalizzati alla espropriazione delle aree comprese nel Piano di Edilizia 
Economica-Popolare ex art.51, Legge n.865/71 e Piano di Zona ex lege n.167/62, 
prevedendosi un impegno di spesa di € 48.000,00 sui fondi dell’apposito capitolo di 
bilancio “Oneri di urbanizzazione”, che raccoglie le somme versate dalle Imprese 
assegnatarie, a titolo di oneri concessori; 

- Preso atto che, ai sensi del punto 4) del dispositivo della richiamata deliberazione, la 
somma di € 48.000,00 è da recuperarsi congiuntamente alle somme già spese per le 
rilevazioni, la compilazione dei verbali di consistenza, la redazione dei tipi di 
frazionamento ed a quelle ancora da sostenere per la notifica dei decreti, la loro 
pubblicazione, registrazione, trascrizione e volturazione direttamente dalle Imprese 
assegnatarie nell’ambito degli oneri concessori; 

- Considerato che, per mero errore, non è stato previsto, nell’ambito dell’impegno di spesa 
di cui sopra, l’importo corrispondente alla quota degli oneri previdenziali a carico 
dell’Ente pari al 23,80% e alla quota IRAP sempre a carico dell’Ente pari all’8,50%, e 
così, per un totale del 32,30% pari ad € 15.504,00; 

- Vista la Determinazione Dirigenziale del Settore Territorio n.40 in data 14/2/03, con cui 
è stata liquidata ai partecipanti al progetto la complessiva somma di € 24.000,00 pari al 
50% del compenso totale dovuto; 

- Considerato che per effetto della mancata previsione di spesa degli oneri assistenziali e 
previdenziali a carico dell’Ente, in occasione del pagamento del 50% del compenso 
progettuale, detti oneri pari al 32,30% sono stati posti, invece, a carico dei dipendenti,  
vedendosi quindi gli stessi decurtato il compenso loro dovuto in conseguenza; 

- Ritenuto, pertanto, di procedere alla previsione dell’ulteriore impegno di spesa di € 
15.504,00 pari all’importo degli oneri previdenziali ed IRAP a carico dell’Ente, 
conseguentemente modificando ed integrando la richiamata delibera n.561/02; 

- Ritenuto, altresì, di dover precisare che il progetto in questione deve essere gestito per il 
tramite del “Fondo per la gestione delle risorse umane e della produttività” relativo al 
corrente anno finanziario, ai sensi del combinato disposto degli artt.15 e 17 del C.C.N.L. 
1/4/99; 

- Acquisiti i pareri di regolarità resi positivamente dai Responsabili dei Settori Territorio e 
Finanze, ai sensi del 1° comma dell’art.49 del Decreto Leg.vo n.267 del 18/8/00; 

- Visto il decreto L.vo n.267 del 18/8/00; 
- Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 
 

D EL I B E R A 



 
1. Integrare, per le ragioni in narrativa, la richiamata deliberazione n.561 del 21/11/02 

prevedendo l’ulteriore impegno di spesa di € 15.504,00 pari all’importo degli oneri 
previdenziali ed IRAP a carico dell’Ente, intendendosi modificata, in tal senso, la 
richiamata delibera n.561/02. 

2. Dare atto che l’ammontare della spesa di € 48.000,00 concernente il progetto di lavoro 
per l’approntamento degli atti amministrativi finalizzati alla espropriazione delle aree 
comprese nel Piano di Edilizia Economica-Popolare ex art.51, Legge n.865/71 e Piano di 
Zona ex lege n.167/62 va gestito per il tramite del “Fondo per la gestione delle risorse 
umane e della produttività” relativo al corrente anno finanziario, ai sensi del combinato 
disposto degli artt.15 e 17 del C.C.N.L. 1/4/99. 

3. Dare atto, altresì, che la predetta somma (€ 48.000,00) è finalizzata all’esclusiva 
realizzazione della progettazione di cui sopra e va erogata ai dipendenti che hanno 
partecipato alla realizzazione del progetto medesimo, fatta salva la quota del 20%, pari 
ad € 9.600,0 che, giusta determinazione assunta dalla Delegazione Trattante viene 
destinata ad incremento del fondo di cui all’art.15 del C.C.N.L. 1/4/99, con contestuale 
riduzione della quota spettante al personale di che trattasi a conclusione del lavoro 
progettuale, il cui ammontare, pertanto, sarà pari ad € 14.400,00 (€ 24.000,00 - € 
9.600,00). 

4. Confermare il contenuto della richiamata delibera n.561/02 per tutto quanto non 
modificato con la presente. 

5. Liquidare, in favore del personale di cui alla Determinazione Dirigenziale del Settore 
Territorio n.40 del 14/2/03, per le motivazioni in narrativa esplicitate, la somma 
afferente gli oneri a carico dell’Ente di € 5.860,00, pari alla differenza tra quanto dovuto 
e quanto erogato agli stessi (€ 24.000,00 - € 18.140,00). 

6. Autorizzare l’U.O.Contabilità del Personale ad emettere mandato di pagamento in favore 
dei dipendenti di che trattasi per la suddetta somma di € 5.860,00, ad intervenuta 
esecutività del presente atto e senza ulteriori formalità. 

7. Far fronte all’ulteriore spesa di € 15.504,00 con i fondi delle somme versate dalle 
Imprese assegnatarie, a titolo di oneri concessori, con imputazione ai R.P.  Capitolo di 
spesa PEG n.52900 “Oneri di urbanizzazione” del Bilancio 2002, sub impegno n.3211/5. 

8. Imputare la spesa di € 5.860,00 oltre ad € 1.892,00, in oneri a carico Ente, sui R.P. del 
Cap.52900 sub impegno n.3211/5 del bilancio 2002. 

9. Nominare Responsabile del Procedimento il Sig.Visaggio Leonardo A.. 
10. Trasmettere copia del Provvedimento al Sindaco, al Direttore Generale, 

all’U.O.Contabilità del Personale, al Capo Settore Territorio e al Responsabile del 
Procedimento. 

11. Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art.134 
del T.U.EE.LL. n.267/00, con votazione unanime favorevole. 

 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
Impegno inserito con progressivo n.3211/5 imputato al Cap. n.52900 “Oneri di 
urbanizzazione” del bilancio 2002, €.63.504,00. 
 
        F.to Il Direttore di Ragioneria 


